Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»___________ 20   года   №  ______

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 30 декабря 2025 № 1144

Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести постановление Правительства Ленинградской области
от 30 декабря 2025 года № 1144 «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 4 апреля 2018 года № 117
«Об утверждении Положения об условиях, порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи, методике определения размера государственной социальной помощи в виде компенсации расходов
на уплату взноса на капитальный ремонт и компенсации расходов
на оплату коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, порядке проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, Положения об условиях, порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи в виде региональной социальной доплаты к пенсии и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области», изменение, дополнив пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Установить, что формы социальных контрактов и программа социальной адаптации получателя государственной социальной помощи
на основании социального контракта, утвержденные постановлением Правительства Ленинградской области от 4 апреля 2018 года № 117
(в редакции, действовавшей до 1 января 2026 года) применяются
до принятия и вступления в силу правовых актов федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке
и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда и социальной защиты населения, устанавливающих такие формы.».
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года.

Губернатор Ленинградской области                                             А. Дрозденко
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 30 декабря 2025 № 1144

Проект постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 30 декабря 2025 № 1144» (далее – Проект) разработан в целях обеспечения бесперебойности правоприменительной практики до момента принятия нового правового акта, устанавливающего актуализированные формы и перечни.
Согласно пункту 3 статьи 2 Федерального закона № 439-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» форма социального контракта и прилагаемая к нему форма программы социальной адаптации в целях назначения государственной социальной помощи, оказываемой на условиях софинансирования из федерального бюджета, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда и социальной защиты населения.
Кроме того, в соответствии с пунктом 8.1 Правилам оказания субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2023 № 1931, Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации с 1 января 2026 года утверждаются:
а) формы социального контракта и программы социальной адаптации;
б) перечень типовых трудных жизненных ситуаций (часто встречающихся обстоятельств, которые ухудшают условия жизнедеятельности гражданина, в том числе негативно влияют на уровень дохода гражданина (семьи гражданина), и последствия которых он не может преодолеть самостоятельно) и категорий семей (одиноко проживающих граждан), которым оказывается государственная социальная помощь на основании социального контракта по мероприятию, указанному в подпункте «г» пункта 4 Правил № 1931;
в) перечень причин, являющихся уважительными в случае неисполнения получателем государственной социальной помощи
на основании социального контракта мероприятий программы социальной адаптации;
г) перечень оснований продления оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта;
д) форма анкеты;
е) перечень направлений деятельности в целях реализации мероприятий, указанных в подпунктах «а» – «в» пункта 4 настоящих Правил;
ж) перечень типовых мероприятий программы социальной адаптации.
В настоящее время Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации соответствующие проекты приказов уже разработаны, но еще не утверждены.
Согласно пункту 10 статьи 41 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» в случае если в соответствии с федеральным законом полномочия органов государственной власти субъектов Российской Федерации переходят к федеральным органам государственной власти, правовые акты, принятые краевыми, областными, городскими (городов республиканского подчинения) Советами народных депутатов или их исполнительными комитетами, краевыми, областными, городскими (городов федерального значения) администрациями, а также правовые акты, принятые органами государственной власти субъектов Российской Федерации, полномочия по принятию которых перешли к федеральным органам государственной власти, действуют в части, не противоречащей законодательству Российской Федерации, до принятия федеральными органами государственной власти и дня вступления в силу правовых актов Российской Федерации, регулирующих соответствующие отношения. Со дня вступления в силу правовых актов Российской Федерации, регулирующих соответствующие отношения, ранее принятые правовые акты краевых, областных, городских (городов республиканского подчинения) Советов народных депутатов или их исполнительных комитетов, краевых, областных, городских (городов федерального значения) администраций, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, которыми урегулированы указанные отношения, не применяются.
Таким образом, в целях обеспечения прав граждан и недопущения нарушения сроков рассмотрения их обращений за оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта, а также ввиду отсутствия утвержденных на федеральном уровне форм и перечней, используемых субъектами Российской Федерации при оказании государственной социальной помощи на условиях софинансирования из федерального бюджета, необходимо применять ранее утвержденными на региональном уровне формами и перечнями.
Постановление вступает в силу с даты официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года.
Учитывая, что Проект не устанавливает новые и не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Ленинградской области обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, проведение оценки регулирующего воздействия в отношении Проекта не требуется.

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области                                     	                           А. Толмачева

Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 30 декабря 2025 № 1144»

Принятие проекта постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 30 декабря 2025 № 1144» не потребует дополнительных расходов областного бюджета Ленинградской области.

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области                                     	                           А. Толмачева